Meriye Murabıtlar'ın ardından Muvah
hidler'in hakimiyetine geçti. S42'de ( 114 7)

müslümanların iç çatışmalarını fırsat bi
len Kastilya Kralı VII. Alfonso şehri işgal
ettiyse de Muvahhidler tarafından bir sü
re sonra geri alındı (55211157). Arkasından

önce Hudller'in (625/1228), daha sonra
Nasrller'in eline geçti (643/1245). Meriye,
Nasrller döneminde denizden gelmesi
muhtemel saldırılara karşı Maleka'dan
sonra en önemli savunma merkezi ve
donanma üssü idi. Aynı yıllardan itibaren
hıristiyan hakimiyeti altına giren Endülüs
topraklarından göç edilen bir şehir hali
ne geldi, buna bağlı olarak nüfusunda
önemli bir artış görüldü. Bu arada kor
sanların ve merkezi yönetim muhalifleri
nin burayı zaman zaman bir isyan merke
zine dönüştürmesi, ticaret dahil olmak
üzere şehrin genel hayatı üzerinde olum
suz etkiler meydana getirdi. 709 ( 1309)
yılında Aragon Kralı VIII. Jaime'nin şehri
işgal teşebbüsü sonuçsuz kaldı.

XV. yüzyılın sonlarına doğru Nasrl top
raklarını istilaya başlayan Kastilya ordu
su Şubat 1490'da Meriye'ye girdi.

!il MEHMEi ÖZDEMİR

MERKEZ EFENDi
(ö . 959/1552)

Halveti -Sünbüli şeyhi, alim.

Muhtemelen 868 (1463C64) yılında De
nizli'nin Sarı Mahmudlu köyünde (bugün
Buldan kazasına bağlı Akçaköy) dünyaya
geldi. Bazı kaynaklarda Uşak veya Mani
sa'da doğduğunun belirtilmesi (Yusuf b.

Ya'küb, s. 46; Hüseyin Vassaf. III, 268) adı

geçen köyün bu şehirlerin sınırlarına ya
kınlığı sebebiyle olmalıdır.

nevrOziye ) her yıl nevruz
da şifa için halka dağıttırdığına dair bilgi
ler yer almaktadır (Bayat . Manisa Meşir

Bayramı ve Darüşş ifası , s. 26). Merkez
Efendi'nin çağdaşı olan müelliflerin bun
dan söz etmeme~i ve darüşşifanın onun
Manisa'dan ayrılmasından çok sonra 946
(1539-40) yılında tamamlandığının bilin
mesi bu bilginin doğru olmadığını göster
mektedir (Emecen, s. 96) .

Sünbül Sinan Efendi'nin Muharrem
936'da (EylüL 1529 ) vefatı üzerine Mer
kez Efendi Manisa'dan İstanbul'a geldi.
Sünbül Efendi'nin Koca Mustafa Paşa
Dergahı'nda yerine hangi halifesinin ge
çeceği ni söylemediği, kim geçerse ona
itaat edilmesini istediği.

olarak kaydedilmiştir, b k. DBİst.A , V, 396 ),

ayrıca Eyüp'te kendi arsası üzerine bir ca
mi ve zaviye yaptırmıştı r. 1533'ten veya
1537'den az sonra inşa edilen bu cami
ve zaviyeye tevhidhane olarak da kulla
nılmak üzere 963 ( 1556) yılında bir cami
daha ilave ettirmiştir. Lutfi Paşa 946'da
(ı 539) sadrazam olduktan sonra Davut
paşa'daki sarayı yanında bir cami ve za
viye daha yaptırmıştır.

Merkez Efendi, Eyüp'teki tekkeye önce
halifelerinden Gömleksiz Mehmed Efen
di 'yi , onun 951 'de ( 1544 ) vefatı üzerine
Seyyid Abdülhalik Efendi'yi, Davutpaşa'

Tekkesi) , Uzun Şems diye tanın an Şern
seddin Ahmed Efendi memleket i Tire'de
kendisinin yaptırdığı tekkeye, Kütahyalı
Ahmed Beşir Efendi köyü olan Garbalcı'
da kurdurduğu tekkeye, Vizeli Bihişti Ra
mazan Efendi de Çorlu'da yaptırdığı za
viyeye gönderilmiştir.

Türk ve İslam Eserleri Müzesi'nde bu
lunan 958 (1551 ) tarihli (nr. 2 194/958 11)

Haseki Külliyesi Vakfİyesi ' nden Merkez
Efendi'nin, doğduğu Sarı Mahmudlu kö
yünde bir cami yaptırdığı ve burada bir
şeyhin faaliyet gösterdiği anlaşılmakta
dır (Bayat, TDA , LXV ı 1990 [. s. 124).